
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2022               г. Мичуринск                  № 44

О создании нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обо-
роне города Мичуринска Тамбовской области

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от
12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об ава-
рийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации»,  постановлением Правительства  Российской Федерации от
26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Рос-
сийской Федерации», приказами Министерства чрезвычайных ситуаций России
от 23.12.2005 №999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-
спасательных формирований», от 18.12.2014 №701 «Об утверждении выполне-
ния мероприятий по гражданской обороне», постановлением главы администра-
ции области от 30.07.2010 № 15 «Об утверждении Положения об организации и
ведении гражданской обороны в Тамбовской области», постановлением админи-
страции Тамбовской области от 23.04.2015 №402 «О создании нештатных ава-
рийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспече-
нию выполнения мероприятий по гражданской обороне», в целях проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ и первоочередного жизнео-
беспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также для участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, проведение разведки и оценки обстанов-
ки в месте проведения работ, обеззараживания населения, техники, зданий и
территории, восстановления функционирования объектов жизнеобеспечения на-
селения, поддержания порядка в пострадавших районах, администрация города
Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организа-
ций, расположенных на территории города Мичуринска Тамбовской области,
независимо от форм собственности, создающих нештатные аварийно-спасатель-
ные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне, обеспечить их подготовку, оснащение в
соответствии с Примерными нормами оснащения (табелизации) и планирова-
ние применения в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты насе-
ления города Мичуринска Тамбовской области.

2. Утвердить перечень объектовых нештатных формирований по обеспе-
чению выполнения мероприятий по гражданской обороне  создаваемых в орга-
низациях города Мичуринска Тамбовской области согласно приложению №1.



2

3. Утвердить перечень объектовых нештатных аварийно-спасательных
формирований города Мичуринска Тамбовской области согласно приложению
№2.

4. Признать утратившим силу постановление администрации города от
24.08.2015 №1813 «О создании нештатных аварийно-спасательных формирова-
ний и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне города Мичуринска».

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-сай-
те администрации города Мичуринска Тамбовской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации города Самылину М.А.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области                        М.В. Харников



2

Заместитель главы
администрации города        М.Г. Балашов

Заместитель главы
администрации города        М.А. Самылина

Начальник юридического управления
администрации города                                                                       А.А. Черников

Начальник отдела гражданской
обороны и чрезвычайных ситуаций
администрации города                                                                       С.Н. Григорьев

Исполнитель
Пришутов Р.А.,
5-52-90

Контроль
Скрылёва Г.В.



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации города
    от 12.01.2022   № 44

П Е Р Е Ч Е Н Ь
объектовых нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее-

НФГО), создаваемых в учреждениях, предприятиях, организациях города Мичуринска Тамбовской области

Полное назва-
ние НФГО

Подчи-
не-

нность
форми-
рова-
ния

Место дислокации
(область, город и

т.п.)

Тип (пред-
назначе-

ние)
НФГО

Состав ( ко-
манды, груп-
пы, звенья,

посты и т.д.)

Числен-
ность

личного
состава
НФГО

Оснащенность
(вид и количе-
ство основных
видов техниче-
ских средств и
оборудования)

Виды мероприятий
по гражданской

обороне, на ликви-
дацию которых мо-
жет привлекаться

НФГО

Принадлежность
НФГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Команда ох-
раны общест-
венного порядка

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г. Мичу-

ринск, ул.Привок-
зальная, 1

Специаль-
ного назна-

чения

2 группы 32 Автомобиль-
ная техника -

2 ед.

Охрана обществен-
ного порядка

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский локомотиворе-

монтный завод
«Милорем»  (по со-

гласованию)

2. Группа связи Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г. Мичу-

ринск, ул.Привок-
зальная, 1

Специаль-
ного назна-

чения

3 звена 10 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Обеспечение связи Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский локомотиворе-

монтный завод
«Милорем»  (по со-

гласованию)

3. Звено по об-
служиванию за-
щитного соору-

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г. Мичу-

ринск, ул.Привок-

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 9 --- Обслуживание за-
щитных сооруже-

ний

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский локомотиворе-



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

жения зальная, 1 монтный завод
«Милорем»  (по со-

гласованию)

4. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г. Мичу-

ринск, ул.Привок-
зальная, 1

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 4 --- Оказание первой
медицинской помо-

щи

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский локомотиворе-

монтный завод
«Милорем»  (по со-

гласованию)

5. Пост радиа-
ционного и хи-
мического на-

блюдения

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г. Мичу-

ринск, ул.Привок-
зальная, 1

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 2 --- Наблюдение и опо-
вещение о радиа-
ционно-химиче-
ском заражении

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский локомотиворе-

монтный завод
«Милорем»  (по со-

гласованию)

6. Аварийно-
спасательная

сводная команда

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
113

Общего
назначения

1 группа,
4 звена

53 Автомобиль-
ная техника -

4 ед.

Ведение аварийно-
спасательных  и

других неотложных
работ

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-
ванию)

7. Команда охра-
ны обществен-
ного порядка

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
113

Специаль-
ного назна-

чения

3 группы 44 Автомобиль-
ная техника -

2 ед.

Охрана обществен-
ного порядка

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-
ванию)

8. Противопо-
жарная команда

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
113

Специаль-
ного назна-

чения

2 отделения 25 Специальная
техника - 1 ед.

Локализация и ту-
шение пожаров

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-
ванию)

9. Разведыва-
тельная группа

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Специаль-
ного назна-

2 звена 7 Автомобиль-
ная техника -

Ведение разведки в
очагах поражения,

Акционерное об-
щество «Мичурин-



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Липецкое шоссе,
113

чения 1 ед. на маршрутах дви-
жения

ский завод «Про-
гресс» (по согласо-

ванию)

10. Группа связи Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
113

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 10 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Обеспечение связи Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-
ванию)

11. Санитарная
дружина

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
113

Специаль-
ного назна-

чения

2 звена 15 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Осуществление ме-
дицинского контр-
оля, оказание меди-

цинской помощи
пострадавшим

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-
ванию)

12. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
д.113

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 4 --- Оказание первой
медицинской помо-

щи

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-
ванию)

13. Звено по об-
служиванию за-
щитных соору-

жений

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
113

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 9 --- Подготовка и об-
служивание защит-

ных сооружений

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-
ванию)

14.  Пост радиа-
ционного и хи-
мического на-

блюдения

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
113

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 3 --- Наблюдение и опо-
вещение о радиа-
ционно-химиче-
ском заражении

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-
ванию)

15. Пункт выда-
чи средств ин-
дивидуальной

защиты

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
113

Специаль-
ного назна-

чения

1 пункт 4 --- Выдача средств ин-
дивидуальной за-

щиты

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ванию)

16. Звено охра-
ны  обществен-

ного порядка

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Липецкое шоссе, 26

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 10 --- Охрана обществен-
ного порядка

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница им.
С.С. Брюхоненко

города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

17. Звено пожа-
ротушения

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Липецкое шоссе, 26

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 7 --- Локализация и ту-
шение пожаров

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница им.
С.С. Брюхоненко

города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

18. Звено по об-
служиванию за-
щитных соору-

жений

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Липецкое шоссе, 26

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 9 --- Подготовка и об-
служивание защит-

ных сооружений

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница им.
С.С. Брюхоненко

города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

19. Эвакуацион-
ная (техниче-

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Специаль-
ного назна-

Группа 7 Автомобиль-
ная техника -

Защита и эвакуация
персонала и мате-

Тамбовское област-
ное государствен-



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ская) группа Липецкое шоссе,
30/95

чения 2 ед. риальных ценнос-
тей

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

20. Группа охра-
ны обшествен-
ного порядка

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
30/95

Специаль-
ного назна-

чения

Группа 3 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Охрана обществен-
ного порядка

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

21. Спасатель-
ная группа

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
30/95

Специаль-
ного назна-

чения

Группа 4 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Ведение аварийно-
спасательных  и

других неотложных
работ

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

22. Противопо-
жарное звено

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
30/95

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 3 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Локализация и ту-
шение пожаров

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

нию)

23. Звено связи Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
30/95

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 3 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Обеспечение связи Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

24. Звено элек-
тро-техническое

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
30/95

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 1 --- Обеспечение и вос-
становление рабо-

тоспособности
электрических се-

тей

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

25. Звено сани-
тарно-техниче-

ское

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
30/95

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 1 --- Осуществление во-
допроводных, сани-
тарно-технических
и канализационных

работ

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

26. Звено сани-
тарной обработ-

ки техники

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
30/95

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 1 --- Обеззараживание
транспорта

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

27. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
30/95

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 4 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Оказание первой
медицинской помо-

щи

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения  «Город-
ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)

28. Эвакуацион-
ная группа

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
микрорайон Коче-
товка, ул. Октябрь-

ская

Общего
назначения

Группа 5 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Защита и эвакуация
персонала и мате-
риальных ценнос-

тей

Вагонное ремонт-
ное депо Кочетовка

- обособленное
структурное под-
разделение акцио-
нерного общества
«Вагонная ремонт-
ная  компания-2»

(по согласованию)

29. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
микрорайон Коче-
товка, ул. Октябрь-

ская

Специаль-
ного назна-

чения

 1 пост 3 --- Оказание первой
медицинской помо-

щи

Вагонное ремонт-
ное депо Кочетовка

- обособленное
структурное под-
разделение акцио-
нерного общества
«Вагонная ремонт-
ная  компания-2»

(по согласованию)

30. Звено по об-
служиванию за-

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, Мичурин-

Общего
назначения

1 звено 4 --- Подготовка и об-
служивание защит-

Акционерное об-
щество «Газпром



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

щитных соору-
жений

ский район, п. От-
деление Коммунар,

ул.Новая, 25

ных сооружений газораспределение
Тамбов» филиал в

п. Коммунар (по со-
гласованию)

31. Команда ох-
раны обще-

ственного по-
рядка

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул.Революцион-
ная,86

Общего
назначения

Команда 60 Автомобиль-
ная техника -

26 ед.

Охрана обществен-
ного порядка

Отдел Министер-
ства органов внут-
ренних дел Россий-
ской Федерации по
городу Мичуринс-
ку (по согласова-
нию)

32. Пост радиа-
ционной, хими-
ческой и бакте-
риологической

(биологической)
разведки

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул.Революцион-
ная,86

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 3 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Осуществление ра-
диационной, хими-
ческой и бактерио-
логической ( биоло-
гической) разведки
в очагах поражения

Отдел Министер-
ства органов внут-
ренних дел Россий-
ской Федерации по
городу Мичуринс-
ку (по согласова-
нию)

33. Пост радиа-
ционной, хими-
ческой и бакте-
риологической

(биологической)
разведки

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул.Революцион-
ная,86

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 3 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Осуществление ра-
диационной, хими-
ческой и бактерио-
логической ( биоло-
гической) разведки
в очагах поражения

Отдел Министер-
ства органов внут-
ренних дел Россий-
ской Федерации по
городу Мичуринс-
ку (по согласова-
нию)

34.  Группа ох-
раны обще-

ственного по-
рядка

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул. Интернацио-
нальная, 82

Общего
назначения

Группа 6 --- Охрана обществен-
ного порядка

Филиал федераль-
ного бюджетного

учреждения здраво-
охранения  «Центр
гигиены и эпиде-
миологии в Там-

бовской области» в
городе Мичурин-



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ске, Мичуринском,
Петровском, Перво-

майском, Ста-
роюрьевском и Ни-
кифоровском райо-
нах (по согласова-

нию)

35. Звено по об-
служиванию за-
щитных соору-

жений

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул. Интернацио-
нальная, 82

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 3 --- Подготовка и об-
служивание защит-

ных сооружений

Филиал федераль-
ного бюджетного

учреждения здраво-
охранения  «Центр
гигиены и эпиде-
миологии в Там-

бовской области» в
городе Мичурин-

ске, Мичуринском,
Петровском, Перво-

майском, Ста-
роюрьевском и Ни-
кифоровском райо-
нах (по согласова-

нию)

36. Пост хими-
ческого и биоло-

гического на-
блюдения

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул. Интернацио-
нальная, 82

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 3 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Наблюдение и опо-
вещение о химиче-
ском и биологиче-

ском заражении

Филиал федераль-
ного бюджетного

учреждения здраво-
охранения  «Центр
гигиены и эпиде-
миологии в Там-

бовской области» в
городе Мичурин-

ске, Мичуринском,
Петровском, Перво-

майском, Ста-
роюрьевском и Ни-



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

кифоровском райо-
нах (по согласова-

нию)

37. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул. Интернацио-
нальная, 82

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 2 --- Оказание первой
медицинской помо-

щи

Филиал федераль-
ного бюджетного

учреждения здраво-
охранения  «Центр
гигиены и эпиде-
миологии в Там-

бовской области» в
городе Мичурин-

ске, Мичуринском,
Петровском, Перво-

майском, Ста-
роюрьевском и Ни-
кифоровском райо-
нах (по согласова-

нию)

38. Эвакуацион-
ная  (техниче-
ская) группа

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Липецкое шоссе, 55

Специаль-
ного назна-

чения

Группа 7 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Защита и эвакуация
персонала и мате-
риальных ценнос-

тей

Межрайонная ин-
спекция Федераль-

ной налоговой
службы №9 по Там-

бовской области
(по согласованию)

39. Группа охра-
ны обществен-
ного порядка

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Липецкое шоссе, 55

Общего
назначения

Группа 7 --- Охрана обществен-
ного порядка

Межрайонная ин-
спекция Федераль-

ной налоговой
службы №9 по Там-

бовской области
(по согласованию)

40. Звено связи Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Липецкое шоссе, 55

Специаль-
ного назна-

чения

Звено 5 --- Обеспечение связи Межрайонная ин-
спекция Федераль-

ной налоговой



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

службы №9 по Там-
бовской области

(по согласованию)

41. Пост радиа-
ционного и хи-
мического на-

блюдения

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Липецкое шоссе, 55

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 5 --- Наблюдение и опо-
вещение о радиа-

ционном и химиче-
ском заражении

Межрайонная ин-
спекция Федераль-

ной налоговой
службы №9 по Там-

бовской области
(по согласованию)

42. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Липецкое шоссе, 55

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 5 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Оказание первой
медицинской помо-

щи

Межрайонная ин-
спекция Федераль-

ной налоговой
службы №9 по Там-

бовской области
(по согласованию)

43. Пост радиа-
ционного, хими-
ческого и бакте-
риологического
(биологическо-
го) наблюдения

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
микрорайон Коче-
товка, станция Ко-

четовка I

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 3 --- Наблюдение и опо-
вещение о радиа-
ционном, химиче-
ском и бактериоло-
гическом (биологи-
ческом) заражении

Железнодорожная
станция Кочетовка-
структурного под-
разделения Мичу-
ринского центра

организации рабо-
ты железнодорож-

ных станций-струк-
турного подразде-

ления Юго-Восточ-
ной дирекции упра-
вления движением-
структурного под-
разделения Цен-

тральной дирекции
управления движе-
нием–филиала от-
крытого акционер-



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ного общества
«Российские желез-
ные дороги»( по со-

гласованию)

44. Звено по об-
служиванию за-
щитных соору-

жений

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Привокзальная пло-

щадь, 1

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 4 --- Подготовка и об-
служивание защит-

ных сооружений

Эксплуатационное
локомотивное депо
Кочетовка - струк-
турное подразделе-
ние Юго-Восточ-

ной дирекции тяги
- структурного под-
разделения Дирек-
ция тяги – филиала
открытого акцио-
нерного общества

«Российские желез-
ные дороги» (по со-

гласованию)

45. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
Привокзальная пло-

щадь, 1

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 3 --- Оказание первой
медицинской помо-

щи

Эксплуатационное
локомотивное депо
Кочетовка - струк-
турное подразделе-
ние Юго-Восточ-

ной дирекции тяги
- структурного под-
разделения Дирек-
ция тяги – филиала
открытого акцио-
нерного общества

«Российские желез-
ные дороги» (по со-

гласованию)

46. Санитарный Объек- Тамбовская об- Специаль- 1 пост 3 --- Оказание первой Мичуринская ди-



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9

пост товая ласть, г.Мичуринск,
ул.Фрунзе д.1

ного назна-
чения

медицинской помо-
щи

станция электрос-
набжения-струк-

турного подразде-
ления Трансэнер-

го–филиала откры-
того акционерного
общества «Россий-
ские железные до-
роги» (по согласо-

ванию)

47. Звено по об-
служиванию за-
щитных соору-

жений

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
микрорайон Коче-
товка, ул. Октябрь-

ская, 2

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 4 --- Подготовка и об-
служивание защит-

ных сооружений

Кочетовская ди-
станция пути-

структурного под-
разделения Юго-
Восточной дирек-
ции инфраструкту-
ры-структурного

подразделения Цен-
тральной дирекции
инфраструктуры–

филиала открытого
акционерного об-
щества «Россий-

ские железные до-
роги» (по согласо-

ванию)

48. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
микрорайон Коче-
товка, ул. Октябрь-

ская, 2

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 3 -- Оказание первой
медицинской помо-

щи

Кочетовская ди-
станция пути-

структурного под-
разделения Юго-
Восточной дирек-
ции инфраструкту-
ры-структурного

подразделения Цен-



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9

тральной дирекции
инфраструктуры–

филиала открытого
акционерного об-
щества «Россий-

ские железные до-
роги» (по согласо-

ванию)

49. Звено по об-
служиванию за-
щитных соору-

жений

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул. Красная, 70

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 4 --- Подготовка и об-
служивание защит-

ных сооружений

Мичуринская ди-
станция сигнализа-

ции, централиза-
ции и блокировки-
структурного под-
разделения Юго-
Восточной дирек-
ции инфраструкту-
ры-структурного

подразделения Цен-
тральной дирекции
инфраструктуры–

филиала открытого
акционерного об-
щества «Россий-

ские железные до-
роги» (по согласо-

ванию)

50. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул. Красная, 70

Специаль-
ного назна-

чения

1 пост 3 -- Оказание первой
медицинской помо-

щи

Мичуринская ди-
станция сигнализа-

ции, централиза-
ции и блокировки-
структурного под-
разделения Юго-
Восточной дирек-
ции инфраструкту-



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ры-структурного
подразделения Цен-
тральной дирекции
инфраструктуры–

филиала открытого
акционерного об-
щества «Россий-

ские железные до-
роги» (по согласо-

ванию)

51. Звено по об-
служиванию за-
щитных соору-

жений

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
микрорайон Коче-
товка III, ул.Совет-

ская, 1 ПЧМ

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 4 --- Подготовка и об-
служивание защит-

ных сооружений

Кочетовская меха-
низированная ди-
станция инфра-

структуры-струк-
турного подразде-
ления Юго-Запад-
ной дирекции по

эксплуатации путе-
вых машин-струк-
турного подразде-

ления Дирекции по
эксплуатации путе-
вых машин-струк-
турного подразде-

ления Центральной
дирекции инфра-

структуры–филиа-
ла открытого ак-

ционерного обще-
ства «Российские
железные дороги»
(по согласованию)

52. Санитарный
пост

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Специаль-
ного назна-

1 пост 3 -- Оказание первой
медицинской помо-

Кочетовская меха-
низированная ди-



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9

микрорайон Коче-
товка III, ул.Совет-

ская, 1 ПЧМ

чения щи станция инфра-
структуры-струк-
турного подразде-
ления Юго-Запад-
ной дирекции по

эксплуатации путе-
вых машин-струк-
турного подразде-

ления Дирекции по
эксплуатации путе-
вых машин-струк-
турного подразде-

ления Центральной
дирекции инфра-

структуры–филиа-
ла открытого ак-

ционерного обще-
ства «Российские
железные дороги»
(по согласованию)

53. Звено по
обслуживанию

защитных
сооружений

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
ул. Привокзальная ,

92

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 4 --- Подготовка и об-
служивание защит-

ных сооружений

Мичуринская ди-
станция граждан-
ских сооружений-
структурного под-
разделения Юго-
Восточной дирек-
ции по эксплуата-
ции зданий и соо-

ружений-структур-
ного подразделения

Юго-Восточной
железной дороги –
филиала открытого
акционерного об-



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9

щества «Россий-
ские железные до-
роги» (по согласо-

ванию)

54. Звено по об-
служиванию за-
щитных соору-

жений

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
ул. Привокзальная,

92

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 4 --- Подготовка и об-
служивание защит-

ных сооружений

Мичуринская ди-
станция граждан-
ских сооружений-
структурного под-
разделения Юго-
Восточной дирек-
ции по эксплуата-
ции зданий и соо-

ружений-структур-
ного подразделения

Юго-Восточной
железной дороги –
филиала открытого
акционерного об-
щества «Россий-

ские железные до-
роги» (по согласо-

ванию)

55. Звено связи Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул. Красная, 70

Специаль-
ного назна-

чения

1 звено 6 --- Обеспечение связи Мичуринский ре-
гиональный центр
связи-стркутуное
подразделение Во-
ронежской дирек-
ции связи-струк-
турного подразде-
ления Центральной
станции связи–фи-
лиала открытого
акционерного об-
щества «Россий-



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ские железные до-
роги» (по согласо-
ванию)

56. Подвижный
пункт вещевого

снабжения

Объек-
товая

Тамбовская
область,

г. Мичуринск,
ул. Советская, 291

Общего на-
значения

1 пункт 4 автомобильная
техника –

1 ед.

Подвоз и выдача
пунктам санитарной
обработки и отрядам
первой медицинской

помощи  сменной
одежды и обуви

Отдел по развитию
малого и среднего
бизнеса админи-

страции города Ми-
чуринска Тамбов-

ской области

57. Подвижный
пункт продо-

вольственного
снабжения

Объек-
товая

Тамбовская
 область,

г. Мичуринск,
 ул. Советская, 291

Общего
назначения

1 пункт 4 автомобильная
техника – 1 ед.

Комплектование и
выдача сухих пай-

ков

Отдел по развитию
малого и среднего
бизнеса админи-

страции города Ми-
чуринска Тамбов-

ской области

58. Санитарно-
обмывочный

пункт

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
26 «А»

Общего на-
значения

1 пункт 5 --- Санитарная обра-
ботка населения,
одежды, обуви,
средств индиви-

дуальной защиты

Муниципальное ав-
тономное учрежде-
ние «Центр здоро-
вья и спорта» горо-

да Мичуринска
Тамбовской обла-

сти

59. Станция
обеззаражива-

ния одежды

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул.Советская,
292 «А»

Общего на-
значения

1 станция 5 --- Санитарная обра-
ботка одежды, об-
уви, средств инди-

видуальной защиты

Муниципальное
унитарное пред-

приятие «Гостини-
ца «Мичуринск»

60. Станция
обеззаражива-
ния транспорта

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул. Красная, 98

Общего на-
значения

1 станция 5 --- Специальная обра-
ботка подвижного

автотранспорта

Муниципальное
бюджетное учре-

ждение «Спецавто-
хозяйство» города
Мичуринска Там-
бовской области



Заместитель главы
администрации города         М.А. Самылина

Начальник отдела гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций администрации города   С.Н. Григорьев

file://D:/Документы/Лакутин/8/consultantplus://offline/ref=497C7F5AD7ACB2F8AB7919A7AE1230CA5314CBAD33FCD4AD5E64D98FF7B1EE4DA504F7D149E48FFC301A9AFDFEU3C2G


ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации города
от 12.01.2022   № 44

П Е Р Е Ч Е Н Ь
нештатных аварийно-спасательных формирований (далее-НАСФ), создаваемых в учреждениях, предприятиях,

организациях города Мичуринска Тамбовской области

Полное назва-
ние НАСФ

Подчи-
не-

нность
форми-
рова-
ния

Место дислокации
(область, город и

т.п.)

Тип (пред-
назначе-

ние)
НАСФ

Состав ( ко-
манды, груп-
пы, звенья,

посты и т.д.)

Числен-
ность

личного
состава
НАСФ,
человек

Оснащенность
(вид и количе-
ство основных
видов техниче-
ских средств и
оборудования)

Виды мероприятий
по гражданской

обороне, на ликви-
дацию которых мо-
жет привлекаться

НАСФ

Принадлежность
НАСФ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Аварийно-
спасательная

сводная команда

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г. Мичу-

ринск, ул.Привок-
зальная, 1

Общего
назначения

2 группы,
5 звеньев,

1 санитарная
дружина,

 5 санитар-
ных звеньев

67 Автомобиль-
ная техника-

3 ед.;
инженерная

техника-
2 ед.

Ликвидация аварий
на производстве,

разбор завалов, спа-
сение людей, рас-

чистка и ремонт до-
рог

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский локомотиворе-

монтный завод
«Милорем»  (по со-

гласованию)

2. Спасательная
команда

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г. Мичу-

ринск, ул.Привок-
зальная, 1

Общего
назначения

3 спасатель-
ные группы,

6 звеньев

54 --- Разбор завалов,
спасение людей

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский локомотиворе-

монтный завод
«Милорем»  (по со-

гласованию)

3. Противопо-
жарная команда

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г. Мичу-

ринск, ул.Привок-

Специаль-
ного назна-

чения

2 отделения,
1 звено

16 Автомобиль-
ная техника -

2 ед.

Локализация и ту-
шение пожаров

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский локомотиворе-



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

зальная, 1 монтный завод
«Милорем»  (по со-

гласованию)

4. Разведыва-
тельная группа

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г. Мичу-

ринск, ул.Привок-
зальная, 1

Специаль-
ного назна-

чения

2 звена 7 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Разведка маршру-
тов движения, раз-
ведка заваленных
убежищ (укрытий)

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский локомотиворе-

монтный завод
«Милорем»  (по со-

гласованию)

5. Аварийно-
спасательная

сводная группа

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
113

Общего
назначения

 Группа 28 Автомобиль-
ная техника -

2 ед.

Проведение аварий-
но-спасательных  и
других неотложных

работ

Акционерное об-
щество «Мичурин-
ский завод «Про-

гресс» (по согласо-
ванию)

6. Медицинская
бригада  восста-

новительного
поезда

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул.Лаврова, 242

Специаль-
ного назна-

чения

Бригада 7 --- Оказание медицин-
ской помощи по-

страдавшим

Частное учрежде-
ние здравоохране-
ния  «РЖД-Меди-
цина» города Ми-

чуринск» (по согла-
сованию)

7. Аварийно-
спасательное

звено

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

ул.Красноармей-
ская, 1

Специаль-
ного назна-

чения

Звено 9 Автомобиль-
ная техника -

2 ед.

Проведение аварий-
но-спасательных  и
других неотложных

работ

Общество с ограни-
ченной ответствен-
ностью «Газэнерго-
сеть  Тамбов» (по

согласованию)

8. Группа сани-
тарно-эпиде-

миологической
разведки

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,
ул.Интернациональ-

ная, 82

Специаль-
ного назна-

чения

Группа 6 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Проведение сантар-
но-противоэпиде-
мических (профи-

лактических) меро-
приятий при ликви-
дации последствий
чрезвычайных си-
туаций мирного и

Филиал федераль-
ного бюджетного

учреждения здраво-
охранения «Центр
гигиены и эпиде-
миологии в Там-

бовской области» в
городе Мичурин-



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

военного времени ске, Мичуринском,
Петровском, Перво-

майском, Ста-
роюрьевском и Ни-
кифоровском райо-
нах (по согласова-

нию)

9.  Специализи-
рованная меди-
цинская бригада

Объек-
товая

Тамбовская об-
ласть, г.Мичуринск,

Липецкое шоссе,
30/95

Специаль-
ного назна-

чения

Бригада 7 Автомобиль-
ная техника -

1 ед.

Оказание медицин-
ской помощи по-

страдавшим

Тамбовское област-
ное государствен-

ное бюджетное
учреждение здраво-
охранения «Город-
ская больница №2
города Мичуринс-
ка» (по согласова-

нию)



Заместитель главы
администрации города         М.А. Самылина

Начальник отдела гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций администрации города  С.Н. Григорьев

file://D:/Документы/Лакутин/8/consultantplus://offline/ref=497C7F5AD7ACB2F8AB7919A7AE1230CA5314CBAD33FCD4AD5E64D98FF7B1EE4DA504F7D149E48FFC301A9AFDFEU3C2G

